
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05734
 Del: 10/09/2014
 Esecutivo da: 11/09/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Biblioteche, 
Archivi, Eventi

OGGETTO: 
Archivi e Collezioni Librarie Storiche. Delega al Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi della responsabilità di procedura per 
realizzazione impianto WI-FI all’Archivio di Deposito 

LA DIRIGENTE 

Premesso che:

 con Delibera n. 52/288  del 29/07/2014 immediatamente esecutiva, il Consiglio comunale ha approvato 
il  Bilancio annuale  di  previsione 2014,  il  Bilancio triennale 2014/16 e la  Relazione previsionale e 
programmatica,  piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008".

 con Delibera di Giunta n. 322 dell’ 25/09/2013 è stato approvato il P.E.G per l’anno 2013 che autorizza 
i  dirigenti  competenti  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla 
realizzazione dei propri programmi nei limiti degli stanziamenti di bilancio

 con determinazione 2012/DD/03641 del 30 marzo 2012 la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e  
Sport  ha  nominato  il  responsabile  della  posizione  organizzativa  “ARCHIVI  E  COLLEZIONI 
LIBRARIE STORICHE” delegandogli l’adozione degli atti connessi alle attività assegnate alla P.O.;

 con determinazione n.  2012/DD/05394 del 4 giugno 2012 la Direttrice della Direzione Cultura Turismo 
e Sport, ha provveduto a definire i compiti assegnati a ciascuna PO della Direzione, indicando le attività 
alle stesse delegate, e definendo  le dotazioni di personale a queste assegnato;

 con  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale   n.  450/698  del  30/12/2013  sono  state  assegnate  ai 
responsabili dei servizi, per il periodo relativo  all’esercizio provvisorio 2014,  le risorse finanziarie  
corrispondenti a quelle del PEG 2013 ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art. 163 comma 3 del  
D.Lgs 267 de 18/8/2000;

Preso atto che l’obiettivo ZL 32 della  Direzione Cultura  del  Comune  di  Firenze è  la  valorizzazione e  
gestione dell’Archivio storico e Archivio di deposito centrale da conseguire anche attraverso la dotazione di 
strumentazione informatica adeguata;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05734



Preso  atto,  altresì,  della  necessità  di  potenziare  l’impianto  WI-FI  presente  nei  locali  dell’Archivio  di 
Deposito al fine di  permettere la schedatura informatizzata della ingente documentazione ivi conservata, 
tenuto conto della difficoltà di movimentare tale patrimonio e dell’opportunità di poter eseguire la schedatura  
mediante dispositivi informatici portatili, spostandosi fra i vari locali di conservazione;

Preso atto  della nota del Resp. P.O. P.I.C. Reti e multimedia della Direzione Sistemi Informativi in data 
28/07/2014 che prevede necessaria una cifra pari a €.  3.000 di Investimenti ed  €. 5.000  di servizi per poter  
procedere  al  potenziamento  dell’impianto  WI-FI  dell’Archivio  di  Deposito  e  all’acquisto  della  
strumentazione a questo fine;

Vista, altresì, la successiva nota - prot. gen. n. allegata al presente atto - con la quale il Dirigente del Servizio 
Gestione  Infrastrutture  Tecnologiche  della  Direzione  Sistemi  Informativi  -  riconosciuta  la  necessità  di 
procedere  alla  messa  in  opera  del  collegamento  di  rete  mediante  installazione  di  apparati  WiFi  presso 
l’Archivio di Deposito – richiede una delega di procedura a questo fine,  per i seguenti importi:
 €  5.000  da  un  capitolo  di  bilancio  ordinario  per  spesa  per  servizi  (installazione,  configurazione,  

collaudo, …);
 € 3.000 da un capitolo di spesa per investimenti da destinare ad acquisto di beni (hot-spot e apparati di  

rete);

Dato atto che con determinazione dirigenziale n° 11161/2013 è stato ridefinito il Piano Acquisti relativo al 
Codice Opera 110411  - Acquisto strumenti e software specifico per archivio e collezioni storiche” per l’ 
importo di euro 15.000,00 – Impegno 13/7961, Capitolo 53281 del PEG 2013, ob. ZL32, da finanziare con 
codice  3, 

Valutato  conseguentemente di delegare al Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 
della Direzione Sistemi Informativi la responsabilità di procedura per gli importi e le voci sotto elencati:
 €  5.000  da  impegnare  sul  cap.  28915  del  corrente  esercizio,  per  spesa  per  servizi  (installazione, 

configurazione, collaudo, …);
 € 2.993,48 da sub-impegnare sull’impegno 13/7961 (esaurendone la disponibilità) Capitolo 53281 del 

PEG 2013 – Piano acquisti, Cod. Opera 110411 – per l’acquisto di beni (hot-spot e apparati di rete);

Visti:
gli artt.107 comma 3 e 183 del D.lgs n.267/2000;
gli artt. 58 e 81 comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze;
l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

- Di  delegare  al  Dirigente  del  Servizio Gestione Infrastrutture  Tecnologiche della  Direzione  Sistemi  
Informativi la responsabilità di procedura sui capitoli sotto specificati, per gli importi e le voci elencati:

 sul cap. 28915 del corrente esercizio, € 5.000,00 per spesa per servizi (installazione, configurazione,  
collaudo, …);

 sul cap. 53281 del PEG 2013, € 2.993,48 da sub-impegnare sull’impegno 13/7961 - Piano acquisti, 
Cod. Opera 110411 –  per l’acquisto di beni (hot-spot e apparati di rete).

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05734



- LETTERA DELLA DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI IN DATA 29/7/2014, PROT. 
185790 CON RICHIESTA DI DELEGA DI PROCEDURA E RELATIVA RELAZIONE 
DELLA P.O. P.I.C. RETI E MULTIMEDIA.

Firenze, lì 10/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luana Nencioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53281 0 13/007961 00 2993,48
2) 28915 0 14/004792 00 5000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05734


	LA DIRIGENTE 

